1

共青团新疆应用职业技术学院委员会
团字〔2021〕7号

新疆应用职业技术学院 2022年上半年发展新
团员的通知

各系（部）团总支：

为进一步加强团的组织建设和队伍建设,做好青年学生的

培养教育工作,把优秀青年发展到团组织中来,补充团的新鲜血

液, 为党组织选拔、培养优秀青年，保持共青团队伍的蓬勃生

机，提高团组织的战斗力和凝聚力，加强共青团队伍建设，根

据《团章》和《中国共产主义青年团发展团员工作细则》的规

定，学院团委研究决定将于 2022 年 3 月开始上半年发展新团

员工作，现将有关事项通知如下：

一、推荐条件和标准

1、基本条件：年龄在十四周岁以上，二十八周岁以下的

中国青年，遵守团的章程，愿意参加团的组织并在其中积极工

作，执行团的决议和按期缴纳团费的，可以申请加入中国共产

主义青年团。

2、具体标准：各系（部）在推荐过程中要将政治标准放

★

2

在首位考虑，要求学习勤奋，态度端正，目的明确，团结同学，

尊敬师长，能严格遵守校纪校规，并能带动其他同学共同进步，

在同学中起到模范带头作用。

二、发展名额及时间安排

1、各系（部）做好本系非团员学生的人数统计，通过支

部大会、团总支筛选，严格把关，择优推荐，每个系（部）推

荐最多 20 名优秀青年，特别是在符合发展条件的 20级大专团

支部和中专团支部（2018 级五年一贯团支部、2019 级中专团

支部、2020 级中专团支部、2021 级中专团支部）做好团组织

建设和新团员发展工作。

2、各系（部）团总支于 2022 年 3 月 25 日前将附件 2 新

疆应用职业技术学院拟发展入团积极分子汇总表（样表）报送

至学院团委备案（电子版发 xjyzytw＠163.com,纸质版签字加盖

公章后报送团委办公室处）。

三、发展团员的程序

发展团员是一项十分严肃的工作，请各系（部）团总支接

到通知后按照“十步法”和“九个严禁”的规定对照发展程序（具

体见附件 3：发展团员“十步法”和“九个严禁”），认真评选、积

极准备，做好发展新团员的具体事宜。

四、工作要求

（一）加强领导，高度重视。各系（部）团总支要高度重

视团员发展工作，加强对团员发展工作的管理，积极探索团员

发展和团员管理工作的有效机制。不断加强团员教育、监督和

管理工作，以充分发挥团员先锋模范作用。

3

（二）提高质量，优化结构。深入贯彻落实“坚持标准、

保证质量、改善结构、慎重发展”的方针，严把入口，夯实基

础。确保把政治信念坚定，思想素质高，工作能力强，学习成

绩突出的优秀分子吸收到团内。

（三）坚持制度，严格遵守“十步法”和“九个严禁”规范程

序。进一步规范团员发展程序，注重团员发展中的培养、政审、

公示、考察、审批等环节。推选入团积极分子和发展对象，都

要注重思想基础、现实表现和综合素质，认真履行各种手续，

做到手续完备、材料齐全、送审及时。

联系人:易元斌、张生翾

联系方式：0992-6809025、15509920006

邮箱：xjyzytw@163.com

附件 1.各系（部）入团积极分子人员分配表

附件 2. 新疆应用职业技术学院拟发展入团积极分子汇总表

（样表）

附件 3. 发展团员“十步法”和“九个严禁”

共青团新疆应用职业技术学院委员会

2022 年 3 月 1 日

4

附件 1：

各系（部）入团积极分子人员分配表

序

号
系（部）名称

中职（含五

年一贯）
高职 部门 数量

1 传媒技术系 7 19
团委（分团

委）
7

2 机电工程系 2 7 学生会 6

3 建筑工程系（护理） 4 10
青年志愿者

协会
5

4
经济与旅游管

理系
1 4 社团管理部 4

5 师范教育系 4 7 国旗护卫队 13

6 化工技术系 4 9
融媒体中心

（含广播站）
5

7 音乐与舞蹈系 2 7
校园文明督

导队
4

8 园林园艺系 5 14 / /

总计 106 总计 44

5

附件 2：

新疆应用职业技术学院拟发展入团积极分子汇总表（样表）

系（部）: 团总支书记签字:

（此表可续）

序

号
所属团支部 姓名 性别 民族 出生年月 入团培养人 申请入团时间 身份证号 备注

1

2

3

4

5

6

7

6

附件 3：

发展团员“十步法”和“九个严禁”
“十步法”基本程序

1.青年自愿入团并递交入团申请书

2.开展“推优入团”并确定入团积极分子

3.集中开展入团积极分子团课教育和培养考察

4.听取培养联系人和群众意见

5.确定发展对象

6.上级团委预审合格并发放入团志愿书

7.填写入团志愿书并经审核合格

8.召开支部大会讨论通过

9.上级团委审批同意

10.隆重举行新团员入团仪式

“九个严禁”纪律

1.严禁违反“十步法”基本程序发展团员

2.严禁未满 13周岁发展团员

3.严禁未经过 8学时团课学习和党团基本知识测试发展团员

4.严禁培养考察期未满 3个月发展团员

5.严禁“唯成绩”或按照学习成绩排名发展学生团员

6.严禁仅凭班主任（任课老师）个别人意见发展学生团员

7.严禁未经少先队组织推优或班级学生民主推荐发展学生

团员

8.严禁未经县级以上团委授权审批发展团员

9.严禁未经仿制、复制、伪造档案材料发展团员